
DUBEN 2023

Zpravodaj městské části  
Brno-Řečkovice  

a Mokrá Hora

ČÍSLO 4, ROČNÍK XXXII

Vážení čtenáři,  
milí spoluobčané, 
dostává se vám do rukou dubnové číslo 
pravidelného měsíčníku ŘEČ, a já si dovolím 
vyplnit jeho úvodní stranu informacemi z gescí, za 
které v rámci vedení radnice odpovídám.  

Funkci místostarosty vykonávám pár měsíců, nicméně jsem již 
působil jako zastupitel naší městské části, a tudíž jsem měl možnost 
spolupracovat na projektech, které dnes řešíme. 

Do mé působnosti spadá odbor bytový, oddělení životního prostředí, 
stavební úřad a územní plánování. 

Začnu ale projektem stavebním. Podařilo se dospět k realizaci 
projektu na zvýšení počtu parkovacích míst, kterých je zoufale málo. 
Při souboru bytových domů na ulici Družstevní dojde k vybudování 16 
nových parkovacích míst, a to podél komunikace. Nedojde ke kácení 
žádných dřevin, jen se přibližně o 1 metr sníží svah. Práce by měly být 
zahájeny v dubnu a celá realizace zabere asi 3 měsíce. Po tuto dobu se 
sníží komfort na Družstevní, ale odměnou za to bude snadnější parkování 
pro naše spoluobčany. 

Pokračuji odborem bytovým. Ve správě městské části je 427 bytů. 
Není to žádné ohromující číslo ve srovnání s některými částmi Brna, ale 
množství prostředků investovaných do jejich oprav a údržby už v rámci 
rozpočtu zabírá významné místo. Co z toho je vidět nejvíce? Tento rok 
jsme se pustili do realizace zateplení bytového domu Novoměstská  
23-41, tento projekt má přesah do roku 2024, kdy bude ukončen. Dále je 
to oprava střechy domu na ulici Žitná, výměna bytových dveří na Sibiřské 
64 a mnoho dalších akcí. 

S výsledky práce oddělení životního prostředí se můžete setkávat  
v podstatě denně. Ať to bylo odklízení sněhu v zimním období, jarní 
čištění komunikací, nebo průběžná údržba zeleně v naší městské části. 
V posledním období jsme řešili případy, kdy se v blízkosti bytových 
domů, většinou ve skupinách keřů, usídlili spoluobčané bez domova. 
Po neúspěšných pokusech městské policie, úředníků, ale také místních 

obyvatel o jejich přesun do jiné lokality jsme přistoupili k významnému 
prořezu keřů a likvidaci skládek.   Také jsme upravili a zmladili parkové 
plochy, vykáceli některé další dřeviny, které ohrožovaly bezpečnost nebo 
významně zasahovaly do obytných domů. Stále platí, že za vykácené 
dřeviny vysazujeme nové na pečlivě vytypovaných lokalitách.  Provádí-
me opravy chodníků, instalace laviček, u hřbitova vyroste nový park –  
a to je jen výsek z mnoha činností. 

Podařilo se nám také personálně posílit stavební úřad – a pevně  
věřím, že to povede k optimalizaci jeho práce, které je opravdu hodně. 

Tolik tedy k základnímu představení mé práce. Určitě se budeme na 
stránkách ŘEČI setkávat častěji. Budu vás zde podrobněji informovat  
o konkrétních akcích. 

Přeji vám všem krásný začátek jara a mnoho pozitivních událostí. 
Daniel Struž, místostarosta

Josef Novák
projekce dopravních staveb
Masarykovo nám. 3a, Letovice 679 61, tel.: 776 754 849
email : novkjosef30@gmail.com

IČO:05734894

C.3.1:500

C SPOLEČNÉ POVOLENÍ

640

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO



Z RADNICE2
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

Zprávy z rady a zastupitelstva městské části

Na své 7. schůzi 15. února 2023 rada MČ:
• souhlasila se zřízením přípravné třídy v Základní škole Brno, Horácké náměstí 13, 

od školního roku 2023/2024 z důvodu velkého množství žádostí o odklad povinné 
školní docházky,

• schválila poskytnutí neinvestičních dotací následujícím žadatelům:

Název Kč
Dům dětí a mládeže Brno, Helceletova, příspěvková organizace, 
pobočka Frikulín (děti a mládež) 15 000

Dům dětí a mládeže Brno, Helceletova, příspěvková organizace, 
pobočka Domino (děti a mládež) 6 000

Pionýr, z. s. – pionýrská skupina Pionýr Řečkovice (děti a mládež) 45 000
Sdružení pěstounských rodin, z. s. (děti a mládež) 4 000
Lesní mateřská škola Sýkorka – Frank Bold Kids (děti a mládež) 9 000
Dark Side Movement, z. s. (děti a mládež) 10 000
T – Group Dance Studio, z. s. (děti a mládež) 20 000
SPMP ČR, pobočný spolek Brno (kulturní činnost) 7 000
KČT, Moravská Slavia Řečkovice (kulturní činnost) 9 000
Orel jednota Brno-Řečkovice (kulturní činnost) 23 000
Tělocvičná jednota Sokol Brno-Řečkovice (kulturní činnost) 33 000
Spolek Kultura a Managment, z. s. (kulturní činnost) 7 000
inBalance, z. s. (sportovní činnost) 18 000
Dětský futsal, z. s. (sportovní činnost) 25 000
SHL ŘEČKOVICE, z. s., oddíl badminton (sportovní činnost) 28 000
Malý fotbal Brno, z. s. (sportovní činnost) 35 000
JUNIOR JUDO BRNO, z. s. (sportovní činnost) 20 000
SKI KLUB JUNIOR BRNO, z. s. (sportovní činnost) 14 000
TAK Hellas Brno, z. s. (sportovní činnost) 35 000
T – Group Dance Studio, z. s. (sportovní činnost) 18 000
Oddíl národní házené 1. NH Brno, z. s. (sportovní činnost) 18 000
Dark Side Movement, z. s. (sportovní činnost) 10 000
Lesní mateřská škola Sýkorka – Frank Bold Kids  
(životní prostředí) 20 000

HORTUS, sdružení zahrádkářů, z. s. (životní prostředí) 6 000
KČT, Moravská Slavia Řečkovice (životní prostředí) 14 000 
Diakonie ČCE – středisko v Brně (sociální oblast) 12 000
DOTYK II, o. p. s. (sociální oblast) 12 000
Unie ROSKA – reg. org. ROSKA BRNO-MĚSTO, z. p. s.  
(sociální oblast) 10 000

NADĚJE, pobočka Brno (sociální oblast) 20 000
HEWER, z. s. pobočka Brno (sociální oblast) 15 000
Linka bezpečí, z. s. (sociální oblast) 6 000
SPMP ČR, pobočný spolek Brno (sociální oblast) 20 000
Klára pomáhá, z. s. (sociální oblast) 15 000
Diecézní charita Brno, Domov svaté Markéty (sociální oblast) 10 000

• projednala Protokol o  kontrole výkonu samostatné působnosti ze dne  
14. 12. 2022 a  schválila opatření k odstranění nedostatků uvedených v  tomto 
protokolu,

• vybrala jako nejvhodnější nabídku na zpracování projektové dokumentace na akci 
„PARK ROKLE, Brno-Řečkovice“ nabídku předloženou společností No-A Architekti, 
s. r. o., se sídlem Nad Přehradou 1369/3, 63500 Brno, a současně schválila uzavření 
smlouvy s uvedenou společností,

• schválila záměr pronajmout část pozemku při ulici Žilkova o  výměře 4 m2 
(kontejnerové stání – restaurace Nová Chaloupka),

• schválila záměr pronajmout nebytový prostor o  výměře 18 m2 nacházející se 
v přízemí budovy bývalého pivovaru, Palackého náměstí 9a,

• schválila smlouvu o narovnání mezi městskou částí Brno-Řečkovice a Mokrá Hora 
a  společností KUKLY II., s. r. o., jejímž předmětem je kácení a  náhradní výsadba 
stromů jako kompenzace za poškození dřevin při výkopových pracích,

• schválila zřízení tří tržních míst o celkové maximální výměře 30 m2 ve středisku 
Vysočina při ul. Kolaříkově s  maximální dobou prodeje od 7 do 20 hod. a  osmi 
tržních míst o  celkové maximální výměře 80 m2 u parku na Palackého náměstí 
s maximální dobou prodeje od 7 do 22 hod. pouze pro akce pořádané MČ Brno-
Řečkovice a  Mokrá Hora nebo se souhlasem MČ a  se sortimentem potraviny, 
občerstvení včetně alkoholických nápojů, dárkové předměty a produkty tradičních 
řemesel, 

Na svém III. zasedání 23. února 2023 zastupitelstvo MČ:
• vzalo na vědomí plnění příjmů a  čerpání výdajů městské části Brno-Řečkovice 

a Mokrá Hora k 31. 12. 2022,
• vzalo na vědomí plnění rozpočtu vedlejší hospodářské činnosti – bytového 

hospodářství – k 31. 12. 2022,
• schválilo smlouvu o  postoupení pohledávky mezi městskou částí a  novým 

nájemcem bytu přiděleného po neplatiči,
• vzalo na vědomí Protokol o  kontrole výkonu samostatné působnosti ze dne  

14. 12. 2022 a opatření k odstranění nedostatků uvedených v uvedeném protokolu,
• schválilo poskytnutí neinvestičních dotací následujícím žadatelům:

Junák – český skaut, středisko Duha Brno, z. s. (děti a mládež) 51 000 Kč
Orel jednota Brno – Řečkovice (sportovní činnost) 51 000 Kč
SK Řečkovice, z. s. (sportovní činnost) 75 000 Kč
Tělocvičná jednota Sokol Brno – Řečkovice (sportovní činnost) 53 000 Kč

• projednalo žádosti o vyjádření k prodejům pozemků.

Na své 8. schůzi 8. března 2023 rada městské části:
• schválila podání žádosti městské části Brno-Řečkovice a  Mokrá Hora o  zřízení 

spořicího účtu v  CZK s  individuální pevnou úrokovou sazbou 6,10 % p. a. 
a výpovědní lhůtou 32 dnů a max. spořicí částkou 50 000 000 Kč v Komerční bance, 
a. s.,

• schválila uspořádání Vavřineckých hodů v roce 2023 ve dnech 11. – 13. 8. 2023 
a současně jmenovala pracovní skupinu pro přípravu Vavřineckých hodů 2023 ve 
složení: Mgr. Bc. Marek Viskot, Dana Filipi, Ing. Daniel Struž, Oldřich Gardáš, Eva 
Janovská a zástupce určený hodovou chasou,

• schválila uzavření darovací smlouvy s  Oddílem národní házené 1. NH BRNO,  
z. s., se sídlem Novoměstská 21a, Brno, jejímž předmětem je poskytnutí 
finančního daru ve výši 10.000 Kč jako příspěvku na uspořádání turnaje dne  
25. 3. 2023 k oslavám 20. výročí založení oddílu,

• jmenovala do funkce vedoucího Odboru stavebního úřadu pana Romana 
Vretonka, DiS.,

• vybrala jako nejvhodnější nabídku na plnění veřejné zakázky malého rozsahu 
na stavební práce „ZŠ Novoměstská 21, Brno – rekonstrukce střechy, pavilon D 
a E“ nabídku předloženou společností MÜPO, spol. s r. o., Karásek 5, 621 00 Brno, 
a současně schválila uzavření smlouvy s uvedenou společností,

• schválila smlouvu o dílo na kontrolu a údržbu dětských hřišť se společností HŘIŠTĚ 
PRO VÁS, s. r. o., se sídlem Nové sady 2, 602 00 Brno,

• schválila provedení oprav těchto chodníků v  roce 2024 v  následujícím pořadí 
podle priority: 1. Terezy Novákové – schody od konečné stanice tramvaje k ulici 
Družstevní, 2. Novoměstská 7-19 – před blokem domů, 3. Novoměstská 1-3  
– u mateřské školy, 4. Horácké náměstí – schody od zastávky MHD (mezipodesty 
a jedno schodiště), 5. Kronova – u sběrného střediska odpadů,

• neschválila převzetí projektu „Řečkovický HRáj“ po jeho dokončení do správy 
městské části po celé tříleté období jeho udržitelnosti,

• schválila jako výjimečné případy, při nichž je na území městské části vymezena 
kratší doba nočního klidu, tyto akce:

 – Brněnská Country fontána Řečkovice, při které se v nocích z pátku 16. 6. 2023 na 
sobotu 17. 6. 2023 a ze soboty 17. 6. 2023 neděli 18. 6. 2023 doba nočního klidu 
vymezuje od 23:00 h. do 6:00 h.,

 – Folkové léto Řečkovice, při kterém se v nocích z neděle 16. 7. 2023 na pondělí  
17. 7. 2023, z pondělí 17. 7. 2023 na úterý 18. 7. 2023, z úterý 18. 7. 2023 na středu 
19. 7. 2023, ze středy 19. 7. 2023 na čtvrtek 20. 7. 2023, ze čtvrtka 20. 7. 2023 na 
pátek 21. 7. 2023 a z pátku 21. 7. 2023 na sobotu 22. 7. 2022 doba nočního klidu 
vymezuje vždy od 23:00 h. do 6:00 h.,

 – Vavřinecké hody, při kterých se v noci ze soboty 12. 8. 2023 na neděli 13. 8. 2023 
doba nočního klidu vymezuje od 00:00 h. do 6:00 h.,

 – Řečkovický festival minipivovarů, při kterém se v nocích z pátku 8. 9. 2023 na 
sobotu 9. 9. 2023 a ze soboty 9. 9. 2023 na neděli 10. 9. 2023 doba nočního klidu 
vymezuje od 1:00 h. do 6:00 h.,

 – Letní noc v Řečkovicích a na Mokré Hoře, při které se v noci ze soboty 16. 9. 2023 
na neděli 17. 9. 2023 doba nočního klidu vymezuje od 2:00 h. do 6:00 h.,

• schválila žádost adresovanou Odboru dopravy Magistrátu města Brna o instalaci 
vodorovného značení V  12a s  obalovou křivkou u vjezdu do křižovatky ulic  
K Západi a Terezy Novákové,

• schválila žádost adresovanou Odboru dopravy Magistrátu města Brna o doplnění 
značky pro hlavní pozemní komunikaci (ulice Duhová) v  křižovatce ulic Duhová 
a Azurová,

• schválila smlouvu o provedení záchranného archeologického výzkumu s Ústavem 
archeologické památkové péče Brno, veřejnou výzkumnou institucí, se sídlem 
Kaloudova 30, 614 00 Brno.

              Dana Filipi, místostarostka



Z RADNICE3
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

Aktivity pro seniory DUBEN

• Cestopisná přednáška na radnici: Sultanát Omán 
úterý 18. 4. v 15.00 hodin

• Návštěva Hvězdárny a planetária Brno,  
Kraví hora 2 
pondělí 24. 4. ve 14.00 hodin 

• Filmová akademie na radnici 
čtvrtek 6. 4. v 9.30 hod. – Králova řeč  
čtvrtek 13. 4. v 9.30 hod. – Super-Blb 
čtvrtek 20. 4. v 9.30 hod. – Já, Tonya 
čtvrtek 27. 4. v 9.30 hod. – Julieta 

• Cvičení pro seniory v sokolovně, Vážného 19 
pondělí 3. 4., 17. 4. a 24. 4. ve 12.00 hodin

• Setkání členů Klubu aktivních seniorů KLAS,  
Renčova 5 
úterý 18. 4. v 10.00 hod. 
středa 19. 4. v 10.00 a 13.00 hod.  
úterý 25. 4. v 10.00 hod. (povídání u kávy)

Dana Filipi

Vítání občánků v květnu 2023
Vážení rodiče nově narozených řečkovických  

a mokrohorských dětí, městská část vypisuje další termín, 
ve kterém bychom se společně s Vámi rádi sešli v prostorách 

radnice MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora, Palackého náměstí 11, 
abychom v letošním roce opět uvítali nové občánky naší městské 

části. Tentokrát vítání proběhne v sobotu 13. května 2023.

Těšíme se na všechny letos narozené děti s trvalým bydlištěm 
v MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora. 

Aby Vaše děti mohly být slavnostně uvítány,  
je třeba si o účast na této akci požádat.

Rodiče dětí mohou své ratolesti přihlásit do 21. dubna 2023  
u paní Lucie Říhové, kancelář č. 92 (matrika), tel.: 541 421 747, 

e-mail: rihova@reckovice.brno.cz.

Odbor vnitřních věcí ÚMČ

Městská část Brno-Řečkovice a Mokrá Hora
zve na představení projektu

REVITALIZACE ZÁMECKÉHO PARKU ZA RADNICÍ
ve STŘEDU 19. DUBNA 2023 V 17 HODIN

ve velké zasedací místnosti na radnici, Palackého nám. 11

Brněnská přehrada přivítá seniory  
se starostou 

Vážení senioři z Řečkovic a Mokré Hory, městská část pro Vás pořádá 
výlet lodí, spojený se setkáním se starostou naší městské části Mgr. 
Markem Viskotem. V úterý 23. května 2023 se můžete projet lodí po 
Brněnské přehradě, setkat se s  panem starostou, popovídat si s  ním 
o věcech, které Vás zajímají, a přitom si užít i drobné občerstvení. 
Odjezd lodi je z  přístaviště Bystrc v  10.30 hod. Pro zájemce o dopravu 
k  přístavišti zajistí městská část autobus. Sraz bude v  9.45 hod. před 
radnicí, Palackého nám. 11 (odjezd v 10.00 hod.). K přístavišti je možno 
se dopravit i samostatně a nastoupit na loď až na místě. 

Kvůli omezenému počtu cestujících na lodi je nutná registrace 
předem. Registrace se přijímají do naplnění kapacity lodi. Přihlašovat se 
můžete prostřednictvím e-mailu dfilipi@reckovice.brno.cz, telefonicky 
na tel. číslech 541 421 717 nebo 541 421 712. Při registraci prosím uveďte, 
zda se k přístavišti dopravíte samostatně, nebo zda využijete autobusu 
od radnice městské části. Přihlásit se můžete i osobně dne 18. 4. 2023 od 
14.00 hodin před cestopisnou přednáškou „Sultanát Omán“ přímo v sále 
radnice, kde se přednáška koná.

Odbor vnitřních věcí ÚMČ

Návštěva hvězdárny pro seniory trochu jinak 
aneb  „Mládeži do šedesáti let nepřístupno“

Vážení senioři, městská část pro vás připravila v pondělí 24. dubna 
2023 netradiční exkurzi do Hvězdárny a planetária Brno. Během 
komentované prohlídky s názvem „Mládeži do šedesáti let nepřístupno“, 
která je určená speciálně pro seniory, budete mít možnost prohlédnout si 
různá zákoutí brněnské hvězdárny, včetně míst, kam nemají návštěvníci 
běžně přístup. Exkurze bude zakončena v digitáriu, kde zhlédnete krátký 
dokumentární film. 

Na akci je nutno se předem registrovat. Přihlašovat se můžete 
prostřednictvím e-mailu dfilipi@reckovice.brno.cz nebo telefonicky na 
tel. číslech 541 421 717 a 541 421 712.

Prohlídka začíná ve 14.00 hodin. Sraz účastníků je v 13.45 hod. před 
vchodem do Hvězdárny a planetária Brno, Kraví hora 2.

Dana Filipi

Prázdninový provoz mateřských škol
MŠ Kárníkova 3. – 14. 7. 2023
MŠ Měřičkova 3. – 4. 7., 10. – 21. 7. 2023
MŠ Škrétova 3. – 4. 7., 10. – 21. 7. 2023
MŠ Tumaňanova 3. – 14. 7. 2023
MŠ Novoměstská prázdninový provoz nezajišťuje.

Odbor vnitřních věcí ÚMČ

Galina Suchánková

Poradenství v oblasti realit a bydlení

+420 602 568 693Odhad ceny nemOvitOsti snadnO a zdarma

PL
A

CE
N

Á
 IN

ZE
RC

E



KULTURA A HISTORIE4
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

A zase ta krásná hudba
Vážení a milí literární gurmáni,

moc vás zdravíme a vzkazujeme – ani v dubnu 
se s námi nudit nebudete. A něco máme i pro 
děti, i pro dospělé. Před Velikonocemi přijďte 
s dětmi hledat velikonoční zajíčky. Schovali se 
v dětském oddělení a čekají, až je děti najdou. 
Každé dítě s aspoň jedním úspěšným úlovkem 
dostane omalovánku a  malou sladkou od-
měnu. Tak tedy 6. 4. na Zelený čtvrtek mezi  
15. a 17. hodinou na viděnou.

Krásná hudba se u nás rozezní v  pátek 
21. 4. v 19 hodin. Vám již dobře známý kyta-
rista a  pedagog Ondřej Pavlíček připravil již 
poosmé kytarový koncert, na němž zahra-
je společně se svými žáky Jiřím Ansorgem 
a Adamem Hudcem ze ZUŠ Jaroslava Kvapila. 
Koncert je věnován hudbě velikonoční a zazní 
zde díla nejen známých autorů, ale i  vlastní 
Ondřejova tvorba. Jestli si chcete poslechnout 
něco nádherného a v pátek si udělat radost při-
nejmenším na celý víkend, přijďte za námi a za 
našimi milými hosty. Vstupné je dobrovolné.

A jestli vám ve výčtu našich akcí chybí 
Knihokavárna, tak na tu jsme samozřejmě 
nezapomněly. Na kafíčko, listování v knížkách 
a  povídání se můžete zastavit, pan místosta-
rosta Hrůza a my na vás čekáme v úterý 18. 4. 
mezi 15. a 17. hodinou.

Ještě se jen krátkou obrazovou vsuvkou 
vracíme ke křtu nových knížek, a připojujeme 
pár momentek s  panem starostou Viskotem 
a  kupou krásného čtení, které se opět hned 
během odpoledne rozpůjčovalo. Tomu říkáme 
efektivně vynaložené peníze! Ještě jednou naší 

městské části moc děkujeme za dar, že na vás 
myslí. 

A jaké čtecí tipy jsme si pro vás připravily? 
Pojďme na to.

Toto – kočičí nindža a kobra na útěku Der-
mota O’Learyho. První kniha série Toto – ko-
čičí nindža. Toto je kočka a  pochází z Apulie, 
odkud ji i  jejího brášku Stříbrňáka přivezli do 
Londýna. Toto je skoro slepá, ale přesto patří 
k nejlépe vycvičeným kočičím nindžům. Když 
se u popelnic potkají s kocourem jménem 
Kočkáč, začne pro ně dobrodružství při záchra-
ně londýnské fauny.

Lili Větroplaška: Lední medvídek se jen tak 
nevzdá Tanyi Stewnerové. Další kniha série Lili 
Větroplaška. Lili se musí postarat o osiřelé lední 
medvídě. Nanuk, jak se medvídek jmenuje, je 
totiž pěkný divoch. Nejlepší by bylo, kdyby se 
ho ujal lední medvěd, který žije v zoo. Jenže to-
muhle starému bručounovi se malý uličník vů-
bec nelíbí. Pak ale Nanukovi hrozí nebezpečí.

Nejkrásnější dárek Jennifer Coulmanno-
vé. Medvěd většinou tráví Vánoce sladkým 
zimním spánkem, ale tentokrát se rozhodl 
zůstat vzhůru. Na Štědrý den si totiž chce s 
myšákem vyměnit dárky! Dáreček od malého 
kamaráda, díky němuž pozve ke štědrovečerní 
večeři další zvířátka, připraví všem nejkrásnější 
společné Vánoce.

Mala a její kočka Maly Kacenbergové. Au-
tobiografické vyprávění, v němž autorka vzpo-
míná na své dětství během druhé světové vál-
ky, kdy jako dvanáctiletá unikla deportaci Židů 
z vesnice Tarnogród, v níž žila, a sama – jen se 
svou kočkou – se ukrývala v polských lesích.

Věř mi Anderse Roslunda. Další kniha série 
Ewert Grens. Kriminální komisař Ewert Grens 
po mnoha útrapách konečně zažívá pocity 
štěstí. Naváže přátelství s malým chlapcem, 
jemuž supluje dědečka, a  poprvé po třiceti 
letech se v jeho životě objeví žena, kvůli které 
chce hezky vypadat. Jenže zdánlivá idylka se 
promění v noční můru, když se komisař dosta-

ne přímo do centra organizovaného zločinu, 
spojeného s únosy, prostitucí a  obchodem  
s orgány.

Oskar a  růžová paní; Noemovo dítě; Pan 
Ibrahim a  květy Koránu Erica-Emmanuela 
Schmitta. Společné vydání tří působivých pří-
běhů s tématem velkých světových nábožen-
ství (křesťanství, judaismu a  islámu). Hrdina 
první novely, desetiletý Oskar, umírá na rako-
vinu a  prožívá v  nemocnici svých posledních 
deset dnů života. Se svou starou ošetřovatel-
kou Růženkou vede nekončící rozhovor o Bohu 
a  víře. Druhá novela vypráví příběh kněze, 
který za války ukrývá židovské děti i  kultovní 
předměty judaismu k zachování jejich kultury. 
V posledním příběhu se osiřelého chlapce ují-
má starý muslim a podnikne s ním cestu do své 
rodné země.

Rabbits Terryho Milese. Rabbits je záhad-
ná hra, založená na konceptu alternativní re-
ality, a  je tak robustní, že jí jako hrací plocha 
slouží celý svět. Od roku 1959, kdy začala, se 
jí odehrálo deset kol a  bylo vyhlášeno devět 
vítězů. Jejich totožnost je neznámá. Totéž platí 
i o ceně pro vítěze, o níž se proslýchá, že by jí 
mohlo být pracovní místo v NSA nebo CIA, ne-
změrné bohatství, nesmrtelnost, nebo dokon-
ce klíč k tajemstvím samotného vesmíru. Čím 
hlouběji se ale do hry ponoříte, tím je nebez-
pečnější. Hráči při ní v minulosti umírali – a po-
čet mrtvých stoupá.

Nových tipů není nikdy dost, ale všechny 
se sem nevejdou, na to je Řeč krátká. Tak tedy 
přijďte zapříst řeč s námi, určitě si sami dobře 
vyberete, a pokud váháte s výběrem, jsme tu 
pro vás. Krásné jaro a brzy v knihovně na vidě-
nou.

P.S. Slíbené novinky a  tipy, které jsme si 
v březnu koupily: Jitka – Ťulínkovi, krásná kníž-
ka pro děti Jonáše Ledeckého; Veronika – Moje 
případy z  1. oddělení Josefa Mareše a  Sabina 
– Poslední cesta císařovny Sissi Uwe Klausner. 
Vřele doporučujeme ke koupi.

Mgr. Jitka Fukalová, Bc. Veronika Nekudová  
a Sabina Morysová, DiS., pobočka KJM Kolaříkova

LITERÁRNÍ CHUŤOVKY



KULTURA A HISTORIE5
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

Právě dnes 100 let tomu jest... 
DUBEN 1923
Když jsem si v Lidových novinách přečetla, že 1. dubna byla v centru Brna 
někde mezi Masarykovou ulicí a Kolištěm ztracena briliantová dámská jehlice 
s velkým briliantem a platinovou obrubou, tak jsem si jen pomyslela, že tu už 
asi dotyčná dáma nespatřila. Ale ne. Hned 3. dubna se v novinách objevila 
zpráva, že jehlici našel nezaměstnaný úředník a odevzdal na policii. I před 100 
lety se autor příspěvku podivoval a obdivoval poctivost nálezce.

Dne 2. dubna se v Praze konal mimořádný sjezd komunistické strany. Hlavním 
tématem byl protest proti zákonu na ochranu republiky. Organizátoři sjezd 
pojali jako tajnou a tajemnou akci. Delegáti nesměli o sjezdu informovat, 
místo přesné adresy znali jen stanici elektrické dráhy, odkud byli odváděni na 
místo konání. Vystoupil zde například Zápotocký.

Dne 6. dubna se sjeli poslanci a senátoři, členové hospodářského výboru, 
11 auty do Ochozu u Brna, aby řešili otázku Moravského krasu. Navštívili 
ochozské jeskyně, Křtiny, Jedovnice, Macochu a další místa v Moravském 
krasu. Cestu ukončili v Blansku, kde probírali, jak nejlépe probádat a využít 
tuto lokalitu. 

A zde si dovolím malou odbočku – mezi poslanci, kteří se tohoto výjezdu 
účastnili, byla i Fráňa Zemínová, která byla poslankyní od roku 1918 do roku 
1948. Zasloužila se třeba o zrušení celibátu učitelek, usilovala o zrovnopráv-
nění žen s muži. V roce 1949 byla komunisty zatčena a o rok později ve vykon-
struovaném soudním procesu s Miladou Horákovou odsouzena ve svých 68 
letech ke 20(!) letům odnětí svobody.

Pátek 13.! To si mohli říct v Brně i před 100 lety. Krátce po 19. hodině vypadla 
na několik minut v celém Brně elektřina. 

Egon Erwin Kisch (*29. 4. 1885 - +31. 3. 1948), pražský německy píšící novinář 
a spisovatel židovského původu, vydal těsně před první světovou válku 
novelu Pasák holek, ve které popisuje svět prostitutek, zpěvaček ze šantánů 
a chlapce, který se živí jako příživník. Brněnské divadlo Reduta podle knihy 
nastudovalo před 100 lety hru, ta však byla 16. dubna brněnským policejním 
ředitelstvím zakázána.

Dne 19. dubna se narodil herec Lubomír Lipský (+ 2. října 2015). Pocházel  
z Pelhřimova, herectví měl v genech. Jeho otec vedl ochotnický soubor a bra-
tr Oldřich byl známý scenárista a režisér.  Pamětníci si budou pamatovat seriál 
Tři chlapi v chalupě, který byl živě vysílán v letech 1961–1963. Zajímavostí 
je, že zde Lipský, ač čtyřicetiletý, hrál dědu Potůčka, jeho syna ztvárnil jen  
o 2 roky mladší Jan Skopeček a jeho vnuka hrál Ladislav Trojan, který byl jen 
o 9 let mladší. Lubomíra Lipského si můžeme připomenout také ve filmech 
Tři veteráni, Šest medvědů s Cibulkou, Ať žijí duchové, Čtyři vraždy stačí,  
drahoušku a v mnohých dalších.

Dne 22. dubna byla v Brně uspořádána zakládající schůze Československé 
myslivecké jednoty. Téhož roku začal vycházet i odborný časopis Stráž 
myslivosti, který je vydáván dodnes.

Asi většina z nás zná obchodní dům Vágner na České ulici v Brně. Obchodní 
dům založil Karel Vágner v roce 1907, specializoval se na koloniální i 
papírenské zboží, které se zde nabízí dodnes. Před 100 lety, 24. dubna, 
zakladatel ve svých 44 letech zemřel na ostrově Hvar. V den pohřbu zavřel 
obchodní dům po poledni a zůstal uzavřen do následujícího dne. Karel 
Vágner se vždy účastnil brněnského veřejného života, ve své závěti odkázal 
nemalé částky různým vzdělávacím a školským organizacím, pamatoval i na 
chudé a na své zaměstnance.

A na závěr malá ukázka, jak se před 100 lety nahlíželo na věk. Vše z dubnových 
Lidových novin. “Smrt starce pod automobilem” - “stařec” Antonín Zítek měl 
63 roků. “Přijal do svého domu hospodyni s mnoha jary – byla narozena roku 
1888”, takže hospodyni bylo 35 roků.

“Zoufalé stáří. Včera dopoledne oběsil se ve svém bytě v Rybářské ulici č. 31 v 
Brně 62letý silniční dozorce F. B. Proč si zoufal, není známo.”

Zdrojem mi byly dobové Lidové noviny a internet.
 Mgr. Dana Malíková

Cestopisná přednáška Sultanát Omán 
18. 4. 2023 v 15.00 hodin na radnici městské části 

přednáší Ing. Lumír Sochorec

Země prosycená vůní kadidla…
Země, kde muži stále nosí za pasem dýku chandžar…
Země, kde kladou vejce karety obrovské…
Země malebných písečných dun…
Země zalitá tropickým sluncem…
Země fantasticky zelených vádí…
Země vyprahlých, pustých pouští…
Země vysokých hor…
Země nádherných písečných pláží…
Země průzračného moře…
Země, kde dosud oblékají muži bílý oděv dišdaš…
Země, kde vládne sultán Kábus – nejlepší panovník světa…
Země, kterou jsem fascinován již skoro 20 let!
A tuto zemi jsme dva týdny křižovali terénním autem Nissan Patrol  
cestou necestou… 

Lumír Sochorec

Soukromá základní umělecká škola 
Universum, s.r.o.
www.zus-universum.cz 

ŽÁKOVSKÝ VEČER 
4. dubna  |  19. dubna v 18:00 v sále školy 

Srdečně zve Mgr. Eva Šafářová, ředitelka školy



ŽIVOT V MĚSTSKÉ ČÁSTI
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

6

Koncert Brněnského ekumenického sboru

Adventní koncert minulého roku, který se uskutečnil ve Sboru Páně 
Církve československé husitské, se setkal nebývalým ohlasem. Blíží se 
doba velikonoční. Hod Boží velikonoční oslavují křesťané v radosti, pro-
tože Kristus vstal z mrtvých. Smrt byla poražena, a každý, kdo věří v Kris-
ta, má podíl na věčném životě. Novém životě.

 Žijeme nyní v době, která je turbulentní, plná neklidu. Projevuje se 
mezi námi zlo, nenávist…  Proto přicházíme s pozvánkou na prožití zti-
šení, prožití hudby a zpěvu, usebrání se a zbavení se stresu a strachů. 
K načerpání radosti a naděje. Jsme rádi, že naše pozvání přijal Brněnský 
ekumenický sbor. Ten jsme mohli ve Sboru Páně uvítat již na dvou kon-
certech.  Oba byly výjimečné. 

Na webových stránkách tohoto sboru je napsáno: „Brněnský eku-
menický sbor byl založen v r. 1986 několika zpěváky, kteří měli chuť zpívat 
„starou muziku“. Tehdy nikdo z nich netušil, že stojí na začátku dnes již více 
než třicetileté společné práce, která se stala neoddělitelnou součástí živo-
ta mnohých z nich. Sbor sdružuje zpěváky z různých křesťanských církví 
a v současné době je zaměřen zejména na interpretaci renesanční a barokní 
duchovní vokální tvorby. Usiluje o dobovou interpretaci i v tom smyslu, že 
vrací duchovní skladby do prostředí, do kterého byly původně určeny, totiž 
do křesťanské bohoslužby.“ 

Dovolujeme si pozvat všechny přátele a příznivce dobré hudby na 
koncert nazvaný Coelum et terra laetentur alleluia, který se uskuteční 
v neděli dne 16. 4. 2023 v 18:00 hod. ve Sboru Páně, Vážného 6 v Brně-
-Řečkovicích. V rámci tohoto koncertu Brněnský ekumenický sbor spolu s 
komorním souborem provede skladby renesančních a barokních autorů 
– díla Francisca Vallse, Hermana Hollandera, Heinricha Schütze, Jacoba 
Handla, Jacoba Regnarta a dalších.

Místa v liturgické síni je možno si rezervovat prostřednictvím  
e-mailové adresy vem@seznam.cz nebo telefonicky na tel. 776 032 149. 
Podrobnější a aktuální informace naleznete na webových stránkách 
www.verbumetmusica.com. 

Vstupné je formou dobrovolného daru, jehož doporučená výše činí 
100 Kč. Výtěžek koncertu bude věnován na podporu projektu „Centrum 
křesťanské kultury“.

Vratislav Jan Marša, farář CČSH 
spolek „Verbum et musica“

Velikonoce znamenají, 
že láska a život jsou silnější než smrt,

že hrob není konečnou stanicí života, 
že pouta, která brání našemu životu, se rozvazují, 
že skrze vzkříšení můžeme objevit nový život, 
že ve víře v Ježíšovo vzkříšení můžeme zakoušet vzkříšení  
i my sami na sobě 
a že můžeme k životu probouzet i druhé.
Kristus byl vzkříšen jako první, 
v něm všichni dojdou života.

(srov. 1 Kor 15,20-22)
Ježíš je vzkříšen, žije!  
Chce, abychom také my žili s Ním.

Krásné prožití Velikonočních svátků, svátků našeho vykoupení 
a naší naděje vám všem přeje 

římskokatolická farnost sv. Vavřince

POZVÁNKA
Vážení přátelé a příznivci zahradničení,
srdečně vás zveme na přednášku  o popínavých rostlinách  dne 19. 4. 
2023 v 18.00 hodin v sále bývalého řečkovického pivovaru, Palackého 
nám. 9a. Přednášet bude Ing. Tomáš Foral.

Dále bychom vás chtěli pozvat na  zájezd dne 20. 5. 2023 do Ždánic  
a Kyjova.
Program: zahradnictví ve Ždánicích, Vrbasovo muzeum ve ždánickém 
zámku – prohlídka s  výkladem, oběd ve Ždánicích, prohlídka muzea  
v kyjovském zámku s výkladem, prohlídka kyjovského pivovaru –  
s výkladem. Cena: 390 Kč, v ceně nejsou vstupy a oběd. Zájemci se  
přihlásí u paní Marie Bajerové, tel. 776 667 723 nebo 604 738 318.

Těšíme se na vaši účast a rádi vás mezi námi přivítáme.
Hana Štefková, Hortus

Návrh nového územního plánu a kopec  
Zápaď – nekonečný boj místních občanů 

Před časem jsem vás informoval o dalším možném osudu kopce 
Zápaď. Bylo to v  době, kdy vrcholila příprava nového územního plánu 
města Brna. Pro oblast Západě byla tehdy použita územní studie (ÚS) 
Lacinova – K  Západi (Františák, 2018), která pracovala s  verzí výstavby 
de facto tří nových ulic a prodloužení jedné stávající s celkem cca 130 
novými domy v této lokalitě. Nicméně, jak jistě všichni víme, v usnesení 
Zastupitelstva města Brna z  loňského června byl návrh nového 
územního plánu doporučen k  přepracování a také územně plánovací 
podklady se měly v  některých případech vyhotovit znovu. Nyní se již 
opět pracuje na upravené variantě návrhu nového územního plánu a 
Odbor územního plánování a rozvoje Magistrátu města Brna potvrdil 
možnost opětovného využití právě zmíněné ÚS pro lokalitu Západě. 
To reálně znamená, že se zase začne pracovat s  verzí, kdy byla plocha 
zahrádek nahrazena plochou bydlení jak nad ulicí Lacinova (tzv.  
1. etapa), tak i nad ulicí K  Západi (tzv. 2. etapa). Nicméně proti této 
změně ostře vystupují obyvatelé přilehlých ulic, kteří hned třikrát podali 
tzv. věcně shodnou připomínku s  relevantními námitkami proti této 
změně (nevhodné dopravní napojení, zásah do ochranného pásma lesa, 
porušování hlukových limitů aj.). Navíc na základě vydaného stavebního 
povolení k jiné zástavbě již nelze zajistit prodloužení a zakruhování ulice 
Lacinova a napojení kanalizace, jak je uvedeno v dané ÚS. Uvidíme tedy, 
jak se k  celé problematice postaví nejen zpracovatel návrhu nového 
územního plánu, ale také řečkovická radnice. V  předchozích veřejných 
projednáváních místní na základě svých připomínek uspěli pouze zčásti, 
kdy bylo v poslední verzi návrhu územního plánu počítáno s výstavbou 
jen nad ulicí Lacinovou a nad ulicí K  Západi se počítalo s tzv. územní 
rezervou. Tato rezerva se ovšem na základě aktualizace nebo změny 
územně plánovací dokumentace může opět změnit na plochu bydlení. 
Věříme, že všechny dotčené orgány, které budou na budoucím vzhledu 
tohoto kopce participovat, budou také o všem transparentně informovat 
a do maximální možné míry reflektovat připomínky místních obyvatel. 

Ondřej Štaud, zastupitel městské části



ŽIVOT V MĚSTSKÉ ČÁSTI
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

7

Vážení spoluobčané,
dovolujeme si vás upozornit na odstranění kontejne-
rů ze soukromého pozemku u prostor prodejny BILLA, 
Podpěrova 6.
Tímto vás zdvořile žádáme, abyste respektovali umístěné 
cedule na plotě a odpadky tam neodkládali. Prostory 
jsou monitorované kamerami.

SV Podpěrova 518/6, Brno 
Jana Válková, místopředsedkyně

V březnu proběhla veřejná debata k projektu 
veřejného prostranství pod řečkovickým  
hřbitovem

Začátek měsíce března patřil na radnici představení plánované úpra-
vy veřejného prostranství pod řečkovickým hřbitovem a následné veřej-
né debatě o tomto záměru se zástupci radnice a autorem zpracované 
studie, kterým je Zdeněk Sendler. Pan Sendler je uznávaným krajinář-
ským architektem, v jehož portfoliu prací nalezneme například spolu-
práci na Denisových sadech, rekonstrukci klášterních zahrad v Litomyšli 
nebo úpravu keltského hřbitova v Dolních Břežanech a mnoho dalších 
projektů. Autor po úvodním slově starosty městské části Marka Viskota 
představil hlavní vizuální výstupy studie včetně základních východisek. 
Po bližším představení studie následoval prostor pro dotazy a náměty 
z publika. Přítomní se tak například ještě dozvěděli počet plánovaných 
laviček (má jich být 20), dřevěných hranolů na sezení, odpadkových košů 
(celkem 6) a také to, že v parku budou umístěny zásobníky na psí exkre-
menty. Také díky tomuto 
projektu dojde k rozšíření 
kapacity parkoviště u hřbi-
tova. Autor se také ještě 
zamyslí nad možností dopl-
nění vodního prvku pro ob-
čerstvení zvířat. Celkově se 
diskuze nesla v přátelském 
a konstruktivním duchu s 
celkově pozitivní odezvou. 
Děkujeme všem za účast, 
otázky i náměty. Co se týče 
ostatních dokončených, 
rozpracovaných či pláno-
vaných projektů v městské 
části, na stránce https://
reckovice.pincity.cz/ k  nim 
tradičně naleznete aktuál-
ní informace včetně stavu 
jejich zpracování.

Filip Hrůza, místostarosta

Slavnostní poklepání základního kamene 
projektu z participaticního rozpočtu

Ve čtvrtek 9. března odpoledne proběhlo v Řečkovickém HRáji 
slavnostní poklepání základního kamene tohoto projektu za účasti 
zástupce města radního Filipa Chvátala, starosty městské části Marka 
Viskota, zhotovitele, jímž je společnost Atregia, a autorek projektu Evy 
Matouškové a Jaroslavy Růžičkové. Jak jsme vás informovali v poslední 
ŘEČI v příspěvku věnovaném aktuálnímu stavu projektů participativního 
rozpočtu v rámci naší městské části, které jsou v realizaci, tento projekt se 
postupně blíží do finále své realizace. V lednu tohoto roku byla zhotovena 
projektová dokumentace a předložena dotčeným státním orgánům. 
V únoru pak došlo k předání staveniště zhotoviteli díla. V následujících 
měsících se tedy lze těšit, jak zde budou postupně probíhat dílčí úpravy 
a přibývat jednotlivé prvky mobiliáře.

Filip Hrůza

1.5.
ZAHRADA
GYMNÁZIA
ŘEČKOVICE

TĚŠÍME SE NA VÁS!



Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

8

ZŠ Horácké na lyžích
I v letošním školním roce jsme měli radost z toho, že můžeme 

nabídnout čtyři lyžařské kurzy pro naše žáky. 
S nejmenšími prvňáčky, druháky a třeťáky jsme vyjeli na dvoudenní 

lyžáček do nedaleké Olešnice. Další nabídkou byla zimní škola v přírodě 
pro 1. až 5. ročník v Hynčicích pod Sušinou. Zde jsme se snažili o dobytí 
severního pólu a měli jsme mrazivé slunečné počasí.

S žáky 2. stupně jsme pečlivě trénovali jízdu na lyžích i snowboardu. 
Se sportovními skupinami 6. až 9. tříd jsme strávili úžasný týden v hotelu 
Radegast v nadmořské výšce 1121 m n. m. těsně pod vrcholem památné 
hory Radhošť v chráněné krajinné oblasti Beskydy.

S žáky 7. tříd jsme se v únoru vrátili do oblíbených Hynčic pod Sušinou 
a trénovali v horském areálu Kraličák. Je to pohádkové místo na úpatí 
masivu Králického Sněžníku. 

Za všechny dny naplněné pobytem venku a pohybem jsme byli 
vděčni a společně jsme si užili mnoho legrace.

Za tým učitelů
Mgr. Petra Mendlová, zástupkyně ředitelky školy

NAŠE DĚTI

ŘÁDKOVÁ INZERCE
ELEKTRIKÁŘ: instalace, opravy, revize vč. so a ne. T: 777019667
POČÍTAČE-NB-TISKÁRNY-INTERNET: prodej, instalace, opravy 
a odvirování. L. Zapletal, T: 602 721 271, www.ladislav-zapletal.cz
Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz, 776 187 490
MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, střech, 
tapetování, zednické práce, sádrokartony, platba hotově=Sleva 250 Kč! 
Živnostníci pro ŘEČKOVICE. 606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz
MALÍŘ POKOJŮ, Tel: 604 518 776, Brno-Řečkovice.
MALBY – NÁTĚRY ONDERKA Tel.: 604 439 195, 737 387 993,  
www.malby-natery.eu
INSTALATÉR nabízí práce voda, topení i menšího rozsahu. 
Email: arcanidis@seznam.cz. Mobil: 603 441 181.
INSTALATÉR – voda odpady topení – opravy. Menší i větší práce  
s dodávkou materiálu. Rychle-Levně tel.: 608 045 745
MONTÁŽE – OPRAVY voda-topení-plyn-odpady-sanita 
Tel. 606735151 
VODOINSTALATÉR. Cirkva Miloslav, Tel: 602 861 402 
Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poradenství, 
návrh, realizace na klíč. Tel.: 513034551 mob.: 704 458 187,  
e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz 
REKONSTRUKCE bytových jader, koupelen, interiérů na klíč.  
Práce zednické, obkladačské, instalatérské, sádrokartonářské, malířské. 
Osobní přístup, spolehlivost. T: 777 141 165, 773 518 654.
HODINOVÝ MANŽEL od sklepa po střechu, stavař-praxe 30 roků, 
zednické pr., komíny, rekonstrukce koupelen, bytů, tesařské,  
montáž nábytku, pokrývačské, klempířské, truhlářské, zdr. instalace,  
výměna baterií, odpady, podlahy, drobné elektro, úpravy zahrad,  
výškové práce, ochrana proti holubům a vlaštovkám, pr. mot. pilou,  
přeprava dodávkou. Tel: 603 510 009, bambussip@volny.cz
Provedu zednické a obkladačské práce, elektro, drobné vodo  
a ostatní práce typu DOMÁCÍ MANŽEL p. Němec, Tel. 605 515 821
OPRAVY KOMÍNŮ, STŘECH, omazání hřebenáčů a klempířské  
práce provedu. Tel: 737 905 923
ŽALUZIE - PLISÉ - ROLETY – SÍTĚ Vnitřní hliníkové žaluzie,  
rolety DEN a NOC, vertikální žaluzie, zastínění lodžie, sítě proti  
hmyzu. Akční sleva 20%. T: 605 374 881, www.domove.cz
KADEŘNICKÉ služby do domu. Tel. 605 553 207, illy9@email.cz
Vše s láskou – MOBILNÍ KADEŘNICTVÍ Lucie (do domu) 
Facebook: Vše s láskou – Mobilní kadeřnictví Lucie, T: 775 661 893
PEDIKÚRU U VÁS DOMA (nejen pro seniory), nabízí zkušená  
pedikérka s letitou praxí. Ošetření nohou klasickou mokrou  
metodou (skalpelem). Cena 480,- Kč.  Tel. 606 220 457.  
Nabízím službu MADERO TERAPII v Řečkovicích. Je to masáž  
dřevěnými válečky. Cílem této masážní techniky je eliminovat  
tuk, který se hromadí zejména v oblasti boků, stehen a břicha.  
Čas jedné masáže je 1 hodina. Procedura by měla být vykonávána  
2-3x týdně. Díky této proceduře budete bez celulitidy, přebytečných  
tuků a zpevníte kůži. Cena této procedury je 700,-kč. Více informací  
na Tel: 603 909 109 nebo FB stránce: Vacuumfit zábal, nebo  
instragramu: vacuumfit_procedura
Koupím chatu nebo zahrádku v Brně a okolí. Tel: 725 087 561
Koupím 1+1/2+KK. Hotovost. Tel: 722 326 448
DOPRAVA PRO SENIORY – odvoz k lékaři, na nákup apod. 
P. Zouhar, Tel: 736 701 319, www.dopravaproseniory.cz
HLEDÁM paní na úklid do domácnosti na 3 hodiny 1x za týden  
v dopoledních hodinách. Spolehlivost, odpovědnost, dlouhodobá  
spolupráce. Mobil: 603 866 263
HLEDÁM PANÍ/PÁNA NA ÚKLID dvoupokojového bytu  
v Řečkovicích 1x týdně a dále pracovníka na údržbu zahrady.  
Tel: 603 254 227. E-mail: jecminek100@seznam.cz
Muže a ženy i s OZP na OSTRAHU OBJEKTU, recepce a dozor  
v muzeu. T: 602 595 682, Email: pph.kolarik@seznam.cz



Paměť národa na ZŠ Horácké náměstí

Večer 9. března byl završením náročné práce dvou týmů žáků  
VIII. C, kteří se pod vedením svého třídního učitele Lukáše Nováka a za 
pomoci paní asistentky Jany Rejmanové zapojili do projektu Příběhy 
našich sousedů. Každý z týmů natočil příběh jednoho pamětníka. Sylva 
Francková, Denis Moskovchenko, Simona Srnská, Vojtěch Smysl a Ema 
Ševčíková zpracovali příběh Jaroslava Klabeneše. Druhá skupina žáků 
(Lucie Bartošová, Matyáš Brýdl, Sára Brýdlová, Šimon Pavelek a Marek 
Petr) připravila příběh Přemysla Tvrdoně. Svou práci prezentovali na 
Staré radnici v  Křišťálovém sálu před představiteli města, pracovníky 
Institutu Paměti národa, pedagogy, rodiči, prarodiči a žáky ostatních 
škol. Prezentaci posuzovala také odborná porota, která při hodnocení 
našich týmů nešetřila pochvalnými slovy.

Jsme moc rádi, že se naši žáci zapojují do takových aktivit, které 
přispívají k  rozvoji jejich osobnosti a jsou velkým přínosem i pro 
společnost. Velké poděkování patří také panu učiteli a paní asistentce, 
kteří přispěli svou podporou k úspěšnému dokončení práce obou týmů.

Mgr. et Mgr. Ivana Melichárková,  
ředitelka školy

Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

9 NAŠE DĚTI

DDM  Helceletka 
pobočka  Domino
Kořískova 16, Řečkovice
V dubnu pořádáme ve spolupráci s KJM v Králově Poli výstavu obrázků  
a tvorby dětí z našich výtvarných kroužků. 
Srdečně zveme děti, rodiče, prarodiče a veřejnost!

Výstava prací dětí z kroužků v Dominu 3. 4. - 28. 4. 2023
v knihovně J. Mahena – pobočka v Králově Poli, Palackého 164 
ve vestibulu (není potřeba průkazka).
Otevírací doba: pondělí:  12, 13-18
 úterý: 10-12, 13-18  
 středa: zavřeno
 čtvrtek: 10-12, 13-18
 pátek: 10-15

Nový příměstský tábor:
Výtvarné putování. Hurá na párty! 14. 8. - 18. 8. 2023, věk 6-13 let
Na tomto táboře prožijeme plno roztodivných rituálů, oslav, průvodů a vůbec řá-
dění všeho druhu. Zjistíme, kdo jsou Kukeři, co je Jama nebo Hanami, a zahrajeme 
si samozřejmě mnoho zábavných her z různých krajů světa. Inspirováno knihou 
Všechny svátky světa spisovatelky Joanny Rzysky. Jde o výtvarný tábor s minimál-
ně jedním celodenním výletem. Co den, to párty z jiného koutku světa! Pětileté 
děti nabíráme po domluvě.
Informace o kroužcích a táborech na naší pobočce:  
www.helceletka.cz/domino
Kontakt na vedoucí pobočky: 
Mgr. Jana Podzemná, 725 803 059, domino@helceletka.cz

s sebou si přineste: občanský průkaz, rodný list dítěte, 
vytisknutou a vyplněnou žádost o přijetí k základnímu 

vzdělávání

pro více informací: Mgr. Eva Kulichová -  605 399682
           mail: zastupkyne2@zsnovomestska.cz

14.4.2023 14 - 18
15.4.2023 8 - 11

ZŠ NOVOMĚSTSKÁ 21

FORMULÁŘE KE STAŽENÍ  A REZERVACE MÍSTA NA ZÁPIS OD 16.3.2023 NA WEB 
STRÁNKÁCH ŠKOLY

Zápis
do 1. třídy

Všechny aktuální termíny s  bohatým programem jsou už připraveny na našich 
stránkách https://helceletka.cz/tabory/.

Cool dívka I, termín 31. 7. – 4. 8. 2023
Na příměstském táboře Cool dívka 1 se změníš v módního návrháře, střihače, 
švadlenu a textilního kreativce, který vládne štětcem, jehlou i nůžkami.
Že šití je nuda? Co takhle vyzkoušet šití z koženého papíru a ušít si kosmetickou 
taštičku.
Cena: 2650 Kč, I. Bláhová: 775 174 463, blahova@helceletka.cz

Cool dívka II, termín 21. 8. – 25. 8. 2023
Čeká vás svět výtvarné fantazie s mořskými příšerami a živočichy. Letošním téma-
tem příměstského tábora je využití netradičních materiálů a recyklace. Pokusíte 
se společnými silami vyrobit prostorový obraz mořského světa a živočichů žijících 
pod hladinou moře.
Cena: 2650 Kč, I. Bláhová: 775 174 463, blahova@helceletka.cz

Cool dívka III, termín 28. 8. – 1. 9. 2023
Tábor se ponese v duchu výroby voňavých svíček a barevných voskovek.  
Ukážeme si různé způsoby výroby svíček a vyrobíte si svíčku s vůní šlehačky, malin  
a čokolády. Prozradíme si tajemství výroby papíru. Ukážeme si, že vlna z ovečky 
není jen na pletení, ale že z ní můžeš vyrobit originální šperk – prstýnek nebo 
náramek.
Cena: 2650 Kč, I. Bláhová: 775 174 463, blahova@helceletka.cz 

Kudy z nudy I, termín 10. 7. – 14. 7. 2023
Je vám doma dlouhá chvíle? Rádi byste o prázdninách něco zažili a poznali nové 
kamarády?
Tábor je plný pohybu, cest za dobrodružstvím, turistických výzev, soutěží  
a nových zážitků se spoustou kamarádů. Při našich výpravách se dozvíte zajímavosti  
o navštívených místech.
Cena: 2700 Kč, K. Volfová: 606 206 477, volfova@helceletka.cz

Theatrosvět: Po stopách divadla II, termín 14. 8. – 18. 8. 2023
Zažij s námi Theatrosvět, dramatický příměstský tábor v  Brně, plný divadla,  
napínavého příběhu, dobrodružství, spolupráce a kamarádů. 
Můžeš se těšit na různé zábavné hry a improvizace, na svoji účast v hraných  
skečích, etudách a scénkách, které si společně vytvoříme. Podíváme se spolu i do 
zákulisí opravdového divadla. Čekají tě divadelní dílny, ve kterých se zaměříme na 
herecké dovednosti, jako je pohyb na jevišti, hlasová průprava, žonglování nebo 
improvizace, nejrůznější výlety, tvoření a tematicky laděné hry.
Cena: 2500 Kč, M. Benová: 723 473 608, benova@helceletka.cz

DDM Helceletka 
pobočka Frikulín
Gromešova 1 – Kubova vila | www.helceletka.cz



ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ / SPORT
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

10

Jak nejlépe začít jaro? Co takhle naučit 
se pozdravit v  pěti jazycích, vyrobit hračku 
pro děti, a  ještě vysázet živý plot? Anebo si 
vyzkoušet, jak se po městě jezdí lidem na vo-
zíčku, a díky speciálním nahrávkám se dozvě-
dět, jak se cítí duševně nemocní? To vše zaži-
jete díky kampani Dny dobrovolnictví, která 
proběhne 26. - 29. dubna v Brně a v dalších 
pěti krajích po celé České republice.

Dny dobrovolnictví jsou jedinečnou pří-
ležitostí, jak ukázat světu, v  čem spočívá  
dobrovolná práce, a přitom poskytují možnost 
se do ní zapojit. Kampaň realizuje Jihomorav-
ské dobrovolnické centrum. Jejím posláním je  
propojovat organizace s dobrovolníky a  zvy-
šovat povědomí a možnostech dobrovolnictví. 

Cílem akce je rovněž upozornit na to, jak 
nezastupitelnou roli hraje dobrovolná práce ve 
společnosti. Ať už se jednalo o dobrovolnictví 
v  covidových letech, při tornádu nebo 
o  pomoc lidem z Ukrajiny, dobrovolná práce 
byla během posledních let naprosto klíčová. 
Dobrovolnictví je však denně zapotřebí nejen 
při mimořádných událostech: lidé pomáhají 
v sociálních službách, kultuře nebo při ochraně 

přírody. A právě tuto pestrou paletu činností 
má kampaň za cíl představit. A také to, že 
i hodina týdně je potřebná a užitečná.

Akce se jen v  Brně zúčastní přes dvě 
desítky organizací. Veřejnost bude mít po 
dobu čtyř dnů příležitost nahlédnout pod 
pokličku jejich práce, vidět jejich zázemí a  to, 
jak s dobrovolníky pracují. “Letošní ročník 
jsme rozšířili do dalších pěti krajů po celém 
Česku. Kampaň bude probíhat v  regionech 
od Karlovarska až po Zlín. V Ostravě navíc 
celou akci symbolicky zahájí konference 
“Dobrovolníci pro Ukrajinu”, věnovaná loňské 
pomoci lidem na útěku,” uvádí ředitelka 
Jihomoravského centra Kateřina Petrášová.

A jakou podobu bude akce mít v  Brně 
a okolí? Zájemci si vyzkouší sportovní aktivity 
s klienty, hry s dětmi nebo společné vaření. 
Pomocí nahrávek a  dalších pomůcek poznají, 
jak se cítí duševně nemocní, zúčastní se 
kytkoblešáku nebo jízdy městem na invalidním 
vozíčku. Ale hlavně budou mít příležitost si 
dobrovolnictví sami vyzkoušet, neboť řada 
organizací nabízí práci na čerstvém vzduchu 
v zahradách a dalších venkovních lokalitách.

Více informací se dozvíte na stránkách 
www.dnydobrovolnictvi.cz, na FB @rdcjmk 
nebo Instagramu @dobrovolnici_jmk.

Těšíme se na vás!
Kateřina Petrášová a Mariana Zbořilová

Kam vyrazit za sportem?
Sportovní program na DUBEN:
Fotbal – městský přebor muži (fotbalové hřiště na Novoměstské) 
9. 4. SK Řečkovice : Líšeň C 15:30 hod.  
23. 4. SK Řečkovice : Řícmanice 16:00 hod. 
aktuálně na: www.reckovice-fotbal.cz

Futsal - 3. A třída muži (sportovní areál Orel Řečkovice) 
22. 4. zápasový program 9:00 – 17:10 hod. 
29. 4. zápasový program 9:00 – 16:20 hod. 
aktuálně na: www.futsalbrno.cz

Městský areál – Vodova a Srbská
Basketbal – Chance ŽBL PLAY OFF (nová hala) 
aktuálně na: www.kpbrnobasket.cz

Basketbal – Kooperativa NBL PLAY OFF (nová hala) 
aktuálně na: www.basketbrno.cz

Volejbal – extraliga žen PLAY OFF (nová hala) 
aktuálně na: www.vkkpbrno.cz

Házená – extraliga mužů PLAY OFF (stará hala) 
aktuálně na: www.handballbrno.cz

Fotbal – 1. liga (stadion Srbská) 
8. 4.  Zbrojovka Brno : Hradec Králové 16:00 hod. 
16. 4. Zbrojovka Brno : Pardubice 16:00 hod. 
26. 4. Zbrojovka Brno : Č. Budějovice 17:30 hod. 
aktuálně na: www.fczbrno.cz

Termínovou listinu na měsíc KVĚTEN zasílejte nejpozději do 15. 4. 2023  
na adresu foltyn.r@volny.cz.

Richard Foltýn, člen Rady, Zastupitelstva a sportovně-školské komise  
MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

Jaro ve znamení dobrovolnictví



ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ / SPORT
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

11

První nohejbalový turnaj Pohár starosty Řečkovic
V sobotu 4. 3. 2023 se uskutečnil na kurtech u fotbalového 

hřiště za podpory městské části první nohejbalový turnaj, kte-
rého se zúčastnilo 8 dvojic v jedné kategorii dospělých, rozdě-
lené na dvě skupiny. Turnaj se hrál systémem, kdy každá dvojice 
odehrála tři zápasy v rámci své skupiny a získané body sloužily 
pro určení postupových pozic do vyřazovací části turnaje. První 
z jedné skupiny pak hrál v rámci finálových soubojů se čtvrtým 
ze skupiny druhé. Celkové první místo nakonec obsadila her-
ní dvojice Adam Nastoupil a Aleš Vávra, na druhém místě pak 
skončili Slavomír Pekár a Jakub Šimurda, bronzovou medaili zís-
kali Filip Depeš a Dan Fic.

Dle pořadatelů turnaje tato aktivita navázala na předchozí i 
zimní aktivity, a pomalu tak vzniká tradice. Další turnaj na tom-
to hřišti plánují organizátoři na sobotu 22. 4. 2023. Pokud máte 
zájem se zúčastnit, ozvěte se hlavnímu organizátorovi akce Ja-
kubovi Šimurdovi (jakubsimurda@seznam.cz).

Filip Hrůza, Jakub Šimurda (foto)

V  prostorách bývalých kasáren se nachází 
areál U Mravence, který patří společnosti Lesy 
města Brna. Požádali jsme paní Andreu Musi-
lovou ze zmíněné společnosti o odpověď na 
několik otázek.

Můžete vaši společnost na úvod krátce 
představit?

Historie Lesů města Brna se datuje už od 
13. století. Tehdy královské město Brno dostá-
valo majetek darem, zástavou nebo odměnou. 
V 15. století začalo kupovat další lesy od pánů 
v  okolí města. Dnes společnost hospodaří na 
asi 8300 hektarech lesa v 75 katastrech nejen 
v okolí Brna. Lesy spravované naší společností 
jsou největšími obecními lesy v ČR. Společnost 
má za úkol spravovat zejména lesní majetek 
města. Kromě toho se ale stará i o plážové 
plochy Brněnské přehrady, o oboru Holednou, 
údolí řeky Svratky za Anthroposem, Zamilova-
ný hájek a další rekreační plochy v Brně.  

Jaký je váš hlavní úkol?   
Společnost Lesy města Brna udržuje a zlep-

šuje stav městských lesů, zajišťuje vyrovnanost 
lesní produkce se zaměřením na přírodě blízké 
hospodaření, usiluje o zachování zdravého les-
ního ekosystému, prosperujícího jak z hlediska 
ekonomického, tak i rekreačního, pro součas-
né i budoucí generace.  Současně se věnujeme 
vzdělávání dětí i dospělých. 

Náplň vaší činnosti je určitě mnohem širší. 
Můžete přiblížit další úkoly, se kterými se vypo-
řádáváte?

Naším úkolem je péče o lesy. Hospodaříme 
také u obcí Banín a Březová nad Svitavou, kde 
se nacházejí zdroje pitné vody pro Brno a okolí. 
Dodáváme biopalivo – energetickou štěpku – 
Teplárnám Brno. V  lesních školkách Babí lom 
pěstujeme od semínka sazenice lesních dře-
vin, okrasných listnatých i jehličnatých dřevin 
a prodáváme je. Stále také rozšiřujeme nabíd-
ku trvalek, okrasných trav, původních dřevin, 
bylin, netradičního ovoce a  mnoha dalších 
rostlin. V  provozovně Dřevo Rájec vyrábíme 
a prodáváme palivové a krbové dříví a dřevě-

né palisády. A to včetně dopravy. Pila v Bystrci 
zajišťuje dřevařskou výrobu, prodej řeziva, vý-
robků zahradního a parkového programu včet-
ně impregnace dřeva. Veřejnosti také nabízíme 
ubytování v našich zařízeních Hájenka Deblín, 
Chata Babí lom nebo areál U Mravence a jejich 
pronájmy. 

Zmiňujete areál U Mravence. Kde se přesně 
nachází a co zde na návštěvníky čeká? 

Nachází se v bezprostřední blízkosti přírod-
ního parku Baba v bývalém areálu muničních 
skladů na konci ulice Terezy Novákové.  Celý 
areál je oplocený a  jeho převážnou část tvoří 
listnaté lesy a  plochy sloužící pro různé akce. 
Jedná se o atraktivní lesní areál, jako stvořený 
pro aktivity a  akce všeho druhu. Návštěvníci 
zde mohou prožít klidné odpoledne s přáteli 
či dětmi, projít naučnou stezku, která je svý-
mi originálními interaktivními prvky seznámí 
na 10 stanovištích se životem v lese, zpraco-
váním dřeva či myslivostí. Areál také nabízí 
možnost zahrát si zde zábavnou únikovou hru 
PO STOPÁCH VZÁCNÉ MASOŽRAVKY anebo 
zkusit přespat v indiánském týpí až pro 6 osob. 
Bližší informace o týpí a  únikové hře najdete 
na www.umravence.cz/book-online. V  areálu 
také probíhá řada různých akcí. Nejbližší akcí, 
na kterou bych chtěla čtenáře pozvat, je tradič-
ní Čarodějnický rej 30. dubna. V létě zde nově 
otevřeme stromový dům. 

Co je stromový dům?
Stromový dům, tzv. Tree house, bude v are-

álu od července otevřen pro všechny, kteří se 
chtějí v dnešní uspěchané době uchýlit do kli-
du přírody. 

Čeká vás nezapomenutelná noc uprostřed 
lesa – bez elektřiny, tekoucí vody a moderních 
technologií. Budete zde obklopeni lesy a příro-
dou. Pobyt ve stromovém domě je maximální 
zážitek, kdy vnímáte energii stromu procháze-
jícího středem domu, vnímáte zvuky lesa a jste 
donuceni oprostit se od každodenního shonu 
a  naslouchat nejen přírodě, ale i spolubydlí-
cím. Tree house U Mravence je ve výšce 4 met-

ry nad zemí a může přivítat až 4 osoby včetně 
dětí. Terasa s posezením je opatřena zábradlím 
a ochrannou sítí, pro děti je z patra prolézačka 
až dolů. Po celém domečku naleznete lucerny, 
které jsou krom malých baterek jediným umě-
lým zdrojem světla. Vzhledem k ekologickému 
principu stavby je k dispozici suchá toaleta.   
Zásypovým materiálem jsou piliny. Venku mů-
žete využít prostor k  posezení pod  altánem, 
u kterého je ohniště a připravené dřevo a opé-
kače. Momentálně Tree house prochází rekon-
strukcí, ale rezervovat pobyty si můžete již 
nyní. Pronajímací sezona tohoto roku bude již 
od 1. července a podle počasí potrvá přibližně 
do konce října. V chladnějších měsících budou 
součástí domu kamínka na petrolej.

Na závěr se dostáváme ke slíbené soutěži. 
Jaké jste si pro čtenáře připravila otázky a na 
jaké ceny se můžou těšit vylosovaní účastníci 
soutěže? 
Otázky jsou následující:
1. Jak se jmenuje vzácná masožravá rostlina 

v únikové hře, jejíž semínka musíte najít?
2. Je potřeba mít do týpí vlastní spacák?
3. Kolik Tree house vlastní společnost Lesy 

města Brna na Babím lomě?
Tři vylosovaní účastníci soutěže, kteří 

správně odpoví na všechny otázky, se můžou 
těšit na některou z  uvedených cen – poukaz 
na jednu noc v novém Tree house U Mraven-
ce, pobyt v týpí nebo poukaz na únikovou hru. 

Nápovědu můžete hledat na stránkách 
www.lesymb.cz nebo www.umravence.cz.

Odpovědi zasílejte e-mailem do 23. dubna 
2023 na adresu: musilova@lesymb.cz.

S vedoucí Střediska ubytovacích služeb  
Andreou Musilovou si povídala Dana Filipi

Lesy města Brna nabízí řadu nevšedních zážitků
Zapojte se do soutěže a vyhrajte některý z nich.



ŘEČ, zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora, periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 1x měsíčně, červenec a  srpen vychází jako dvojčíslo. Vydává MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora, 621 00 Brno, 
Palackého nám. 11, IČ 44992785, www.reckovice.cz, tel. 541 421 712. Redigovala: Dana Filipi. Povoleno MK ČR E 12117. Tisk Gill, s.r.o., www.gill.cz. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky podle potřeby zkrátit, případně 
stylisticky upravit. Za věcnou správnost odpovídá autor. Příspěvky odevzdávejte v datové podobě na ÚMČ nebo zasílejte na adresu rec_zpravodaj@reckovice.brno.cz.  
Inzerci zasílejte na adresu sekr@reckovice.brno.cz. Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Vydáno 30. 3. 2023 v Brně-Řečkovicích. Uzávěrka příštího čísla je 15. 4. 2023. Zdarma. 

POZVÁNKY12
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

ELLEN LENSKÁ 
& BAND

VSTUPNÉ

DOBROVOLNÉ

Ellen je zpěvačka s nezaměnitelně podmanivým sametovým hlasem.

21. 4. 2023
19:30 HOD.

Sportovní areál Orlák
Orel jednota Brno-Řečkovice - Medlánecká 24c 

 Vilém Patloka - baskytara  *  Jiří Skula - bicí
 Milan Potůček - klávesy, vokál  *  Ladislav Slanina - kytara, vokál 

www.ellenska.cz

P
H

O
TO

G
R

A
P

H
Y:

 C
A

R
LO

S 
LO

P
E

Z

PŘEDSTAVÍME PROJEKTY TRIBUTE VĚRA ŠPINAROVÁ
A BEST OF ROCK, SOUL A R&B

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ
MČ BRNO-ŘEČKOVICE A MOKRÁ HORA PŘIJME 

NA HLAVNÍ PRACOVNÍ POMĚR 

REFERENTA ODBORU 
VNITŘNÍCH VĚCÍ 

MATRIKA, OVĚŘOVÁNÍ, KULTURA, ŠKOLSTVÍ 
(ZÁSTUP ZA ZAMĚSTNANCE UVOLNĚNÉHO K VÝKONU FUNKCE) 

NÁSTUP MOŽNÝ IHNED! 

Bližší informace a podmínky pro uzavření  
pracovního poměru úředníka naleznete 

na webových stránkách  

WWW.RECKOVICE.BRNO.CZ 
➡ levé menu    ➡ Pracovní příležitosti 

nebo 

Vám je sdělí pracovník úřadu 
na telefonu 541 421 729 

e-mail: docekal@reckovice.brno.cz


